equites non ad pugnandum, quia nullus resistet; sed ad discurrendum ut aquila, cui in volatilibus omnia subjacent, festinans ad devorandum. Et quomodo ad flatum venti urentis virentia cuncta arescunt, ita ad aspectum eorum omnia vastabuntur, tantusque erit numerus captivorum et predæ, ut per ὑπερβολήν, etiam arenæ possit æquari. Ipse quoque, id est, Nabuchodonosor, in universo orbe regnabit, et ante currum suum triumphans de regibus, eos habebit irrisui, et inter delicias computabit; tantæque potentiæ et superbiæ erit, ut naturam superare contendat, et urbes munitissimas robore sui exercitus capere. Veniet enim Tyrum, et jacto in mari aggere, peninsulam faciet de insula, et introitum inter fluctus maris in urbem terra præbebit. Quam ob causam et super omnem munitio nem ridebit, et comportabit aggerem, et capiet eam, id est, munitio nem, sive Tyrum; quod quidem in Ezechiele perspicue demonstratur, ubi dicitur: « Nabuchodonosor, rex Babylonis, subjugavit exercituum suum opere magno adversum Tyrum. Omne caput calvum, et omnis humerus depilatus, et merces non data est ei, et exercitui ejus contra Tyrum, et operi in quo servivit adversum eam. » *Ezech.* xxix, 18. Cum autem comportaverit aggerem, et nihil viri-

gueil: il se croira Dieu, et il élèvera dans Babylone une statue d'or, qu'il obligera tous les peuples d'adorer. Après cet acte, il passera à la forme de la bête, et ensuite il tombera, ou d'après Aquila et Symmaque « il faillira, » l'Écriture ayant coutume de mettre le mot *Vasam*, il faillira, dans le sens de « il cessera d'être. » Notre langue a quelque chose d'approchant dans: « L'armée a été battue, » pour: « Passée au fil de l'épée et massacrée; » et encore dans: « La vigne et le champ ont fait défaut, » pour: « La vendange et les fruits de la terre n'ont pas eu un heureux accroissement. » Quant au trait de la fin: « Voilà la force de son Dieu, » c'est une ironie qu'il faut lire avec ce sens: Voilà cette force que lui avait donnée Bel, son dieu, au culte de qui il contraignait tous les peuples, même par édit et en appuyant avec cruauté son injonction de menaces de mort. Voilà pour le texte hébreu; venons maintenant aux Septante, et, après avoir cité chaque point, adoptons le sens figuré.

« Voilà que je vais susciter les Chaldéens, nation pleine d'amertume et très-agile, qui marche par toute la terre, pour s'emparer des demeures qui ne lui appartiennent pas. » Dieu menace de susciter contre ses contempteurs, qui calomnient sa providence, les Chaldéens, dont le nom veut dire « comme des démons. » Il désigne par là, soit les anges mauvais qui servent

bus ejus obvium fuerit, tunc mutabitur spiritus ejus in superbiam, et Deum esse se credens, imaginem auream statuet in Babylone, quam universas gentes adorare compellet. Quod cum fecerit, transibit in bestię figuram, et postea corruet: pro qua Aquila et Symmachus transtulerunt καὶ πλημμελήσει, id est, « et delinquet »: hanc habente Scriptura sancta consuetudinem, ut *vasam*, id est, « delinquet, » ponat pro eo quod est, « desinet esse » quod fuerat. Tale quid et nos habemus in linguæ nostræ idiomate, dicentes: « Vapulavit exercitus, » pro eo quod est, « interfectus et cæsus est; » et: « Peccavit vinea et ager, » pro eo quod est, « vindemia et fruges non habuere proventum. » Quod autem in fine capituli dicitur: « Hæc est fortitudo ejus Dei sui, » εἰρηνικῶς est legendum, ut sit seusus: Hæc est fortitudo ejus, quam dedit ei Bel deus suus. Ad cujus cultum omnes nationes etiam per Scripturam et comminationem mortis sævissimo imperio compellebat. Hæc juxta Hebraicum: nunc veniamus ad LXX, ut, propositis singulari sententiis, interpretationem allegoricam coaptemus.

« Ecce ego suscitabo Chaldæos gentem amaram et velocem, quæ ambulat super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua. » Commnatur Deus

la colère divine et sont les ministres de l'affliction qu'elle inflige aux pécheurs; ou bien les âmes des méchants, au moyen de qui Dieu punit ceux qui le méritent. Ces Chaldéens sont une nation pleine d'amertume et agile, sans pitié et accomplissent promptement ce qui lui a été ordonné. Elle marche sur la largeur de la terre; « car elle est large et spacieuse, la voie qui mène à la mort. » *Matth.* vii, 13. C'est par ce chemin que marchaient, ce riche de l'Évangile qui était tout resplendissant de pourpre, *Luc.* xvi, et ceux dont il est dit : « Ils dorment sur des lits d'ivoire et ils consacrent le temps du repos aux satisfactions des sens; ils mangent des veaux gras choisis sur tout le troupeau, ils boivent le vin le plus exquis, ils sont oints des parfums les plus rares. » *Amos.* vi, 4. Parce que ces hommes marchent dans la voie large, ils sont désignés par la largeur de la terre, que les Chaldéens foulent aux pieds; car ils n'ont pas voulu suivre la voie étroite et resserrée qui mène à la vie, et par où s'avancait Paul en glorifiant Dieu dans la tribulation et l'angoisse. I *Corinth.* vi, 20. Les Chaldéens parcourent la largeur de la terre, afin de s'emparer des maisons qui ne leur appartiennent pas. Toute âme raisonnable, même si elle est devenue par sa faute le logis des Chaldéens, n'en est pas moins, par nature, la maison de Dieu. Bien que dans l'Évangile le démon dise : « J'irai dans ma maison d'où je

suis sorti, » *Matth.* xii, 44, il ne faut pas ajouter foi à sa parole, puisque nulle créature raisonnable n'a été faite dans le but d'être la demeure du démon.

Suivons le texte : « Elle est terrible et illustre. Elle-même sera son juge, et c'est d'elle-même que sortira son enlèvement, Le Chaldéen est terrible à cause des maux nombreux et divers qu'il déchaîne sur les contempteurs de Dieu; illustre, parce qu'il prétend se revêtir de la gloire divine, et auprès des ignorants et des contempteurs de Dieu, il paraît illustre, en effet, par ses oracles et leurs réponses mensongères, et par les guérisons de maladies qu'il avait engendrées lui-même. Le jugement et le supplice du contempteur sortira de lui, soit du contempteur lui-même, soit du Chaldéen. Ils seront, enseigne l'Apôtre, livrés à Satan, afin qu'ils apprennent à ne plus blasphémer. I *Tim.* i. Mais celui qui fera pénitence et se convertira à Dieu, sortira du Chaldéen, après avoir été entre ses mains et la proie qu'il enlevait. S'il nous arrive de voir un homme qui, après un long temps passé au service du diable, retourne ensuite à Dieu, disons de lui : « Son enlèvement est sorti de lui. » Tout ceux qui feront pénitence et abandonneront les démons, à qui auparavant ils prêtaient comme des chevaux leurs flancs pour s'y asseoir; tous ceux qui, avec la promptitude des léopards et des loups du soir, jeteront bas et

adversum contemptores et calumniantes providentiam suam, suscitaturum se Chaldæos, qui interpretatur « quasi dæmonia; » vel angelos pessimis significans, qui ministrant furori ejus et iræ, et tribulationi quam infert in peccatores : vel animas hominum pessimorum, per quas [al. quos] merentes cruciat. Illi autem Chaldæi, gens amara est et velox, non parcens et cito explens quod sibi fuerit imperatum. Et ambulat super latitudinem terræ. « Lata enim et spatiosa via est quæ ducit ad mortem : » *Matth.* vii, 13 : per quam ambulabat et ille dives in Evangelio, qui fulgebat in purpura, *Luc.* xvi, et illi de quibus dicitur : « Qui dormiunt super lectos eburneos, et deliciis affluunt in stratis suis. Qui comedunt vitulos de armentis lactentes, et bibunt defæcatum vinum, et primis unguuntur unguentis : » *Amos.* vi, 4 : qui quia in lata ambulat via, latitudo terræ appellantur, quæ Chaldæorum vestigiis premitur. Noluunt enim ambulare per arctam et angustam viam, quæ ducit ad vitam, et per quam ambulabat Paulus glorificans [al. glorians] Deum in tribulatione et angustia. I *Cor.* vi, 20. Ambulant autem Chaldæi super latitudinem terræ, ut possideant tabernacula non sua. Omnis enim rationabilis anima licet per vitium et culpam suam, hospitium facta sit Chaldæorum,

tamen per naturam tabernaculum Dei est. Et quantum in Evangelio pessimis dæmon loquatur : « Vadam in domum meam unde exivi, » *Matth.* xii, 44, non est ei credendum; siquidem nulla rationalis creatura ad hoc facta est, ut habitaculum dæmonis sit.

Sequitur : « Terribilis et illustris est; ex ipso iudicium ejus erit, et assumptio ejus ab eo egredietur. » Terribilis est Chaldæus propter multa variaque supplicia quæ infert in contemptores; illustris, quia assumit sibi divinitatis gloriam. Et per oracula sua et falsa responsa, et curationes morborum, quos ipse immiserat, apud imperitos et contemptores Dei videtur illustris. Erit enim contemptoris iudicium atque supplicium ex eo, hoc est, ex semetipso, sive ex Chaldæo. Ipsi enim secundum Apostolum tradentur ad pœnam, ut discant non blasphemare : I *Tim.* i : a quo qui egerit pœnitentiam, et ad Deum conversus fuerit, egredietur, cum prius manibus illius teneretur, et esset Chaldæi assumptio. Si quando viderimus multo aliquem tempore servisse diabolo, et postea ad Deum esse conversum, dicamus de eo : « Et assumptio ejus egressa est ab eo. » Quicumque enim egerint pœnitentiam, et dereliquerint dæmones, quibus quasi equi prius ad sedendum terga præbe-

briseront leurs cavaliers, et viendront présenter leur dos libre et léger à celui qui, pauvre et humble, se contenta du dos d'un ânon, *Joan.* XII, — ceux-là, dis-je, comme se hâtant de venir de loin et, non-contents de l'élan d'une course impétueuse, se prendront à voler et viendront comme l'aigle, pour se nourrir des chairs de la parole divine et rassasier une faim de si longue durée. Sur le point que les Septante rendent ainsi : « Leurs cavaliers chevaucheront, » Symmaque abordant dans le sens figuré que nous avons donné, a ainsi traduit : « Ses cavaliers seront répandus » comme de l'eau, c'est-à-dire tomberont et se briseront contre terre. Le nom de loups de l'Arabie, c'est-à-dire du soir et de l'Occident, convient admirablement à ceux sur qui s'est appesantie une conduite perverse et qui, après avoir habité dans les ténèbres, abandonnent promptement les ombres du soir. C'est lorsqu'ils les auront quittées pour aller d'un vol rapide manger les chairs de la parole divine, que la ruine fondra sur les impies, c'est-à-dire sur les Chaldéens, qui résistaient face à face aux hommes repentants, pour les empêcher de retourner à leur Seigneur. C'est pourquoi la ruine fondra par derrière sur les impies qui barrent le passage à l'âme repentante. Lorsqu'ils auront été anéantis et que que la captivité aura été délivrée de leurs mains, la parole divine rassemblera comme du sable les captifs chaldéens, et le sort de leurs rois fera sa joie, et leurs tyrans

bant; et velocitate pardorum et luporum vespere equites suos abjecerint et eliserint, et vacuo levique dorso ad eum portandum venerint, qui super pullum asinae mansuetus et pauper ascendit, *Joan.* XII, hi quasi de longe properantes, et non contenti cursu et impetu assument volatum, et venient quasi aquila, ut sermonis Dei vescantur carnibus, et faunen tanti temporis saturant. In eo enim quod dicitur, καὶ ἐξῆλκε ἄζονα ὁ ἵππεὺς αὐτοῦ, et LXX transtulerunt : « Et equitabuntur equites ejus, » juxta sensum quem supra posuimus, interpretatus est Symmachus : « Effundentur equites ejus, » id est, corruent et allidentur in terram. Lupi autem Arabiae, id est vesperi et Occidentis, hi recte vocantur, quibus conversatio pessima occubuit, et ante in caligine constituti, toto gradu vesperam derelinquunt, quam cum reliquerint, et volaverint prompti, ut comedant carnes verbi Dei, tunc consummatio venit in impios, id est, in Chaldæos, qui resistebant vultibus pœnitentium ne reverterentur ad Dominum suum. Quamobrem consummatio in impios venit, resistentes vultibus eorum ex adverso. Cum autem illi fuerint consummati, et de manibus eorum erepta captivitas, tunc ermo divinus congregabit quasi arenam Chaldaicam

seront ses jouets, parce qu'elle verra que sa venue a détruit la puissance du diable, autrefois si grande, avec ces royaumes qu'il avait montrés au Sauveur, en lui disant : « Je vous les donnerai tous, si vous vous prosternez pour m'adorer. » *Matth.* IV, 9. Les délices de la prudence et le plus doux plaisir de la sagesse consistent à voir la folie détruite, et la puissance ancienne des tyrans vaincue, terrassée et tournée en dérision ; car ce n'est pas le dragon seul qui a été créé pour devenir le jouet du Seigneur ; celui qui était la première de ses créatures est devenu la risée des Anges. Et ce n'est pas lui seul que Dieu livrera, comme un passereau à un enfant ; s'il y a a quelque autre prince cruel et d'un esprit tyrannique, il sera livré à la risée de la parole de Dieu, dont il est dit ici-même qu'elle se jouera de toute fortification. » Ces fortifications ne peuvent être autres que celles dont parle l'Apôtre : « Les armes avec lesquelles nous combattons ne sont pas charnelles, mais puissantes en Dieu pour détruire les forteresses ennemies, et renverser les raisonnements humains, et tout ce qui s'élève avec hauteur contre la science de Dieu. » II *Corinth.* X, 4, 5. S'il existe donc des forteresses, comme sont les discours qui se flattent d'avoir une hauteur et une grandeur contraire à la vérité, ou comme est toute gloire, toute richesse et toute force que loue le monde, elles seront toutes détruites, et le Verbe de Dieu se jouera de toute fortification.

captivitatis, et delectabitur in regibus, et tyranni ludicra ejus erunt, videns potentissimum quondam diabolum, et regna ejus (quæ Salvatori quoque ostendens, ait : *Matth.* IV, 9 : « Hæc omnia dabo tibi, si procidens adoraveris me ») ejus adventu esse destructa ; deliciæ enim prudentiæ sunt, et voluptas sapientiæ, cum stultitia destruitur, et tyrannorum quondam potentia superata atque dejecta, vertitur in derisum. Neque enim solus draco formatus est ut lusu haberetur a Domino ; qui est principium plasmationis ejus, factus angelis ludicrum. Neque illum solum dabit Deus, quasi passerem parvulo ; sed si quis etiam alius crudelis, et mentis tyrannicæ fuerit, tradetur sermoni Dei in derisum. Et ipse ait, « in omnem munitionem illudet. » Quæ autem est alia munitio, nisi illa de qua loquitur Apostolus : « Arma enim militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, cogitationes destruentia, et omnem altitudinem elevantem se adversus scientiam Dei. » II *Cor.* X, 4, 5. Si quæ igitur fuerint, vel in sermonibus, qui promittunt altitudinem et magnitudinem se habere contrariam veritati, munitiones, vel in omni gloria atque divitiis et fortitudine, quæ laudatur in sæculo, omnia destruentur,

Il jettera un môle, et il prendra la forteresse et les embellissements terrestres qu'elle a ; il lui prouvera sa fragilité dans les choses mêmes par où elle se flattait auparavant d'avoir quelque force. Lorsque tout cela sera accompli, l'esprit de Dieu changera ; il ne punira point comme il avait puni auparavant, et, passant outre aux pécheurs, il priera pour eux et les réconciliera avec leur Seigneur d'autrefois. Toutes ces merveilles montrent la force de notre Dieu, qui a pu faire de si grandes choses. De tels passages, on le voit, sont hérissés de difficultés, et le sens mystique est bien loin de la vérité historique : ce que nous avons interprété selon la lettre contre les Chaldéens, maintenant, au figuré, exprime la clémence divine et la liberté de ceux qui ont échappé aux mains des Chaldéens. L'histoire est étroitement bornée et n'a pas le droit de courir hors de son cadre ; la tropologie est libre et n'est circonscrite par d'autres lois que celles de suivre toujours le côté pieux du sens et le plan du discours, et de ne pas faire violence à l'interprétation, en réunissant des choses trop contraires.

« Seigneur, dès le commencement, n'est-ce point vous qui êtes mon Dieu et mon salut ? Ne mourrons-nous pas ? Seigneur, vous l'avez donc établi juge et assis sur les fondements de la force, pour être l'instrument de vos châtimens ? » *Habac.* 1, 12. Les Septante : « Seigneur, dès le commencement, n'êtes-vous point mon Dieu et

mon salut ? Ne mourrons-nous pas ? Seigneur, vous l'avez établi juge ; et il m'a formé, afin que je reprenne selon sa discipline. » La traduction de Symmaque est plus claire : « N'étiez-vous point dès le commencement, Seigneur mon Dieu, mon salut, afin que nous ne mourrions pas ? Seigneur, vous l'avez établi pour juger, vous l'avez affermi dans la force pour punir. » A la plainte du Prophète : « Jusques à quand, Seigneur, crierai-je vers vous, sans que vous m'écoutez ? » Dieu avait répondu : « Jetez les yeux sur les nations, » et, après un préambule, il avait ajouté : « Voilà que je vais susciter les Chaldéens, nation pleine d'amertume et très-agile, » et toute la description suivie de ces mots, soit au sujet de Nabuchodonosor, soit au sujet du diable : « Alors son esprit sera changé, il passera, puis il tombera, et voilà quelle est sa force qui lui vient de son Dieu. Ce qu'entendant le Prophète, et comprenant que Nabuchodonosor reçoit la puissance contre Juda, ou le diable contre les fidèles, pour les punir, et que, cette punition infligée, il sera puni lui-même enfin, il répond au Seigneur : Vous êtes donc, Seigneur mon Dieu, mon salut — il parle ainsi avec l'affection d'un fils caressant et repentant, — celui qui nous a créés au commencement ? par la miséricorde de qui nous existons jusqu'à présent ? car je ne savais pas que nos ennemis eussent tant de pouvoir, et j'ignorais que Nabuchodonosor ou le diable eût reçu l'empire sur

et sermo Dei universæ munitioni illudet. Et mittet aggerem, et obtinebit eam per aggerem, et terrena quæ profert, arguens eam fragilitatis in his quibus sibi videbatur prius aliquid habere fortitudinis. Cum autem hoc fuerit expletum, tunc spiritus convertetur, et nequaquam puniet ut ante punierat, sed pertransiens peccatores rogabit pro eis, et reconciliabit eos pristino Domino : in quibus omnibus ostenditur fortitudo, quæ [al. *qui*] tanta perfecit, Dei nostri. Cernitis quam confragosa loca sint, et adversa historię veritati. Et quomodo ea quæ secundum litteram super Chaldæis interpretati sumus, nunc juxta tropologiam videantur sonare clementiam et libertatem eorum qui de Chaldæorum manibus evaserint. Historia stricta est, et evagandi non habet facultatem. Tropologia libera, et histantum legibus circumscripta, ut pietatem sequatur intelligentiæ, sermonisque contextum, nec in rebus multum inter se contrariis violenta sit compulandis.

« Numquid non tu a principio, Domine Deus meus, sancte meus ? et non moriemur ? Domine, in iudicium posuisti eum, et fortem ut corripere, fundasti eum ? » *Habac.* 1, 12. LXX : « Nonne tu a principio Domine Deus meus, sancte meus ? et non moriemur ?

Domine, in iudicium [al. *judicio*] posuisti eum : et plasmavit me, ut arguum in disciplina ejus. » Symmachus manifestus : « Nonne tu a principio, Domine Deus meus, sancte meus, ut non moreremur ? Domine, ad iudicandum posuisti eum, fortem ad corripiendum constituisti illum. » Ad prophetæ querimoniam dicentis : « Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies ? » responderat Deus, dicens : « Aspice in gentibus et videte, » et post præfationem intulerat : « Ecce ego suscitabo Chaldæos gentem anaram et velocem ; » omnique descriptione completa, vel de Nabuchodonosor, vel de diabolo in fine memorat : « Tunc mutabitur spiritus, et pertransibit, et corruet, hæc est fortitudo ejus Dei sui. » Quod propheta audiens et intelligens, idcirco Nabuchodonosor contra Judam, sive diabolus contra credentes accipere potestatem, ut corripiat eos, et post corruptionem ipse quoque puniatur in fine, respondit Domino : Ergone tu es, Domine Deus meus, sancte meus (hæc autem loquitur blandientis et pœnitentis affectu), quia a principio nos creasti ? cujus misericordia hucusque subsistimus ? Non enim sciebam tantum posse adversarios nostros, nec noveram Nabuchodonosor, vel diabolus mundi hujus, et

ce monde et sur tous les peuples ? Eu égard à ses forces, nul de nous ne peut donc lui résister. Mais, eu égard à votre miséricorde, c'est uniquement par vous que nous vivons, qu'il ne nous a point mis à mort, que nous n'avons pas été entraînés aux œuvres de mort ; car c'est vous, Seigneur, qui l'avez établi pour juger, et qui en avez fait notre ennemi et l'instrument de votre vengeance, afin de châtier par lui qui-conque aura péché contre vous.

Puisque nous avons tout d'abord vu la figure des démons dans les Chaldéens et celle de Satan, leur roi, dans Nabuchodonosor, il nous faut faire une esquisse rapide du diable et de sa puissance, pour mettre en relief la justesse de ces mots du Prophète : « Seigneur, vous l'avez établi comme juge, et c'est pour exercer vos châtimens que vous l'avez fondé dans la force. » C'est contre les incrédules et les contempteurs de Dieu qu'est suscitée la nation des démons, amère dans le châtiment et présente partout. Elle marche sur toute l'étendue des terres pour s'emparer des hommes, en qui Jésus-Christ doit faire sa demeure. Elle répand l'horreur et l'effroi, et c'est bien difficilement qu'on en triomphe ; elle ne peut être anéantie qu'en arrivant à sa ruine, sous l'écrasant fardeau de ses crimes énormes et de son iniquité. Ses chevaux et ses cavaliers seront toujours altérés de sang comme des léopards et des loups ; ils seront avides de proies, ils feindront l'absence, et ils fondront

sur nous de loin, quand on ne les attendait pas. Ils voleront comme l'aigle, qui, élevant son essor, voudrait placer son aire au milieu des astres du ciel, et accourt partout où il y a une proie. Dans Ezéchiel aussi est le portrait du diable, sous les traits de Nabuchodonosor et du roi d'Égypte. Aucun démon ne montrera de pitié ; ils accourront tous à la proie, et un vent brûlant les précèdera ; tout ce qu'ils verront, tout ce qui se présentera sur leur passage, ils souhaiteront de le brûler et de le perdre. Leur roi lui-même, dans toute sa puissance, sera au milieu des captifs ; il en recevra de toutes parts de ses satellites, en aussi grand nombre que les grains de sable de la mer, et il triomphera lui-même des rois, et les tyrans seront sa risée ; car il trompera de nombreux saints par sa ruse, et ceux qui se flattaient d'être très-puissans, de gouverner despotiquement les démons, et de les repousser loin de leurs corps assaillis, il les réduira en esclavage et en fera un objet de dérision. Pour lui, dans sa force, réunissant les bataillons et rassemblant l'armée de ceux qu'il a perdus, il se rira de toute forteresse et prétendra renverser tout ce qui est fort. Il fera une levée de terre, il élèvera tout autour les œuvres terrestres, et, lorsque la terre aura été amassée en une levée, il s'emparera facilement de toute forteresse. Après une aussi grande victoire, son esprit sera changé, son visage passera jusque dans le ciel, et, en se disant Dieu, il blasphèmera

cunctarum accepisse gentium potestatem. Quantum igitur ad vires ejus, nullus nostrum ei potest resistere. Quantum autem ad misericordiam tuam, tuum est omne quod vivimus, quod non ab eo interfecti sumus, et ad mortis opera perducti. Tu enim, Domine, ad judicandum posuisti eum, ut ipse sit inimicus et ultor, et ut per illum corripias quicumque peccaverit tibi.

Sed quia semel Chaldæos super dæmonibus interpretati sumus, et Nabuchodonosor super rege eorum diabolo, debemus descriptionem diaboli et potentiam ejus breviter perstringere, ut juste propheta dicat : « Domine, in judicium posuisti eum, et fortem ut corripere fundasti eum. » Suscitatur adversum incredulos et contemptores natio dæmonum, amara ad puniendum, et ubique præsens. Ambulat quoque ubicumque terrarum est latitudo, ubi possideat homines, in quibus Christus habitare debuerat. Horribilis atque terribilis est, et difficile ab aliquo superari potest, nec ante frangitur, nisi cum magnitudine peccatorum et iniquitatis suæ pondere prægravata ad consumptionem venerit. Equi ejus et equites in similitudinem pardorum et luporum semper sanguinem sitiunt, et desiderabunt prædas, simulabunt

absentiam, et dum non sperantur, cito de longe venient. Volabunt quasi aquila, quæ exaltans volatum, ponere vult inter sidera cæli nidum suum, et semper festinat ad prædam. Et in Ezechiele sub figura Nabuchodonosor et regis Ægyptii super diabolo describitur. Nullus est dæmonum qui parcat; omnes ad prædam festini venient; auto faciem eorum ventus urens; quidquid aspexerit, quidquid vultui eorum obvium fuerit, urere desiderabunt et perdere. Rex autem potentissimus erit in medio captivorum, et eorum numerum quasi arcam maris a satellitibus suis hinc inde suscipiet, et ipse de regibus triumphabit, et tyranni ridiculi ejus erunt. Multos enim sanctos sua supplantatione decipiet, et eos qui sibi videbantur potentissimi, et tyrannidem exercere contra dæmones, et ejicere illos de corporibus obsessis, subjiciet servituti suæ, et risui deputabit. Ipse vero fortissimus, coacta manu, et perditorum exercitu congregato, de omni munitione redebit, et quidquid forte fuerit, nitetur evertere. Comportabit enim aggerem, id est, circumdabit opera terrena, et cum terra fuerit aggesta, facile omuem capiet munitionem. Post tantam autem victoriam mutabitur spiritus ejus, et pertransibit os ejus usque ad cælum,

le Créateur. Cette impiété le fera tomber, et sa chute montrera combien peu sa divinité avait de force, et que les idoles étaient une feinte par où il assujettissait les hommes à l'adorer. Le Prophète, en apprenant que le roi de ce monde est si redoutable, qu'il rassemble ses captifs comme le sable de la mer, qu'il triomphe des rois, qu'il fait des tyrans sa risée, qu'il se moque de toute forteresse et la prend, après l'avoir tout d'abord entourée d'une levée de terre, et que son orgueil sans bornes lui donne l'audace de se révolter contre son Créateur et de se faire passer pour Dieu; — le Prophète, dis-je, qui avait d'abord parlé avec hardiesse au Seigneur, lui rappelant que lui-même, ou son peuple, ou ceux dont il rapportait le langage, étaient justes, éclate maintenant en paroles caressantes : Seigneur mon Dieu, mon salut, c'est donc bien vous qui êtes depuis le commencement avec nous ? et si nous ne mourons point, si nous ne sommes pas les captifs d'un si redoutable ennemi, c'est par l'effet de votre bonté ; car c'est vous, Seigneur, qui l'avez établi comme bourreau, et vous lui avez donné une telle force, qu'ils sont bien rares, s'il s'en trouve, les hommes qui peuvent résister à sa puissance. Quant au trait final, dans la version des Septante : « Et il m'a formé, afin que je reprenne selon sa discipline, » on peut l'appliquer au Prophète, en sorte que le sens soit celui-ci : « Quant à moi, j'ai reçu l'inspiration prophétique pour répri-

et Deum se faciens, blasphemare incipiet Creatorem suum. Quod cum fecerit, corruet, et ruina ejus ostendet quam fortis divinitas illius fuerit, et idolorum simulatio sub quorum imaginibus suo cultui homines subjugabat. Audiens igitur hæc propheta quod tantus talisque sit rex mundi hujus, ut congreget captivitatem quasi arenam maris, et triumphet de regibus, et tyranni ridiculi ejus sint, et de omni munitione rideat, et comportet primum aggerem, et postea capiat eam, et tanta superbiam sit, ut contra Creatorem suum audeat resistere, et se facere quasi deum ; qui prius audacter loquebatur ad Dominum, et se, vel suum populum, sive eos ex quorum persona querebatur, justos esse memorarat nunc in blandimentorum verba prorumpit et ait : Ergone tu a principio es, Domine Deus meus, sancte meus ? quodque non morimur, nec capimur a tanto hoste, tanta clementiam est. Tu enim, Domine, constituisti cum quasi carnificem ; et fortem fecisti eum, ita ut aut nullus aut rarus ejus possit resistere fortitudini. Porro secundum LXX hoc quod in fine dicitur : « Et plasmavit me, ut arguerem in disciplina ejus, » ad personam prophetam referri potest, ut sit sensus : Ego autem propterea inspiratus sum in prophetam, ut

mander les pécheurs et enseigner la discipline du Seigneur. Quelques interprètes pensent qu'il s'agit de Notre-Seigneur, comme ayant été formé par le Père et ayant pris un corps, pour instruire les hommes de la doctrine de Dieu le Père ; mais le lecteur jugera, sans que je me prononce, combien cette explication est en divergence avec le reste du contexte et avec tout ce qui est dit ici.

« Vos yeux sont trop purs pour contempler le mal, et vous ne pouvez regarder l'iniquité. Pourquoi ne regardez-vous pas avec colère ces hommes couverts de crimes ? pourquoi demeurez-vous dans le silence, quand l'impie dévore celui qui est plus juste que lui ? L'homme n'est-il à vos yeux que comme les poissons de la mer, ou comme les reptiles qui n'ont pas de prince ? » *Habac.* 1, 13, 14. Les Septante : « Votre œil est trop pur pour contempler le mal, et vous ne pouvez regarder la douleur. Pourquoi avez-vous des regards de colère pour les contempteurs, et garderez-vous le silence, quand l'impie dévore celui qui est plus juste que lui ? Vous rendrez donc les hommes semblables aux poissons de la mer et aux reptiles qui n'ont pas de chef ? » Jérémie tient le même langage : « Vous êtes juste, Seigneur, je le confesse ; cependant, je vous parlerai de vos justices : Pourquoi les impies prospèrent-ils dans leurs voies ? pourquoi tous les biens à ceux qui vivent dans les prévarications et dans le crime :

arguam delinquentes, et doceam Domini disciplinam. Quidam de [al. a] Domino dici putant, qui a Patre idcirco plasmatus sit, et corpus assumpsit, ut doctrina Dei Patris homines erudiat. Sed hoc quam discordet a contextu superiorum, et totius loci continentia, non tam mei erit judicii, quam lectoris.

« Mundi sunt oculi tui, ne videas [al. videant] malum, et respicere ad iniquitatem non poteris. Quare non respicis super iniqua agentes, et taces devorante impio justiore se : et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habens principem ? » *Habac.* 1, 13, 14. LXX : « Mundus oculus, ne videat mala, et aspiciere super dolorem non poteris. Quare aspicias super contemptores, tacebis cum devoraverit impius justiore se ? Et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habentia ducem ? » Tale quid et Jeremias ad Deum loquitur : « Justus es, Domine, confiteor ; verumtamen judicia loquar ad te : Quid est quod via impiorum prosperatur, abundant omnes qui prævaricantur et delinquent ? Plantasti eos et radicati sunt, genuerunt filios, et fecerunt fructum ; prope es tu ori eorum, et longe a renibus eorum. » *Jerem.* xn, 1, 2. Ergo et Abacuc in eadem sententia : « Mundi

Vous les avez plantés et ils ont jeté leur racine ; ils ont engendré des enfants, et ils se sont couverts de fruits ; vous êtes près de leur bouche et loin de leurs reins.» *Jérém.* XII, 1, 2. Habacuc dit dans la même pensée : « Vos yeux sont purs, Seigneur, et je sais que vous ne regardez pas volontiers le mal et l'iniquité, et que personne ne peut douter de votre justice. Pourquoi néanmoins souffrez-vous que les Babyloniens s'enorgueillissent de leur cruauté inouïe, et que l'impie Nabuchodonosor opprime le juste Israël ? Ce n'est pas que l'opprimé soit parfaitement juste, mais il est plus juste que celui qui l'opprime. De même que les poissons qui n'ont pas de prince, et les bêtes sans raison, et la multitude des reptiles, délaissés de la Providence, sont soumis au plus fort, celui qui a le plus de force dominant sur les autres, de même parmi les hommes, animaux raisonnables, créés à la ressemblance de leur auteur divin, l'empire restera-t-il, non pas à la raison et aux mérites, mais aux forces du corps, à la force brutale ? Si, d'autre part, nous voulons faire une application générale à la Providence de cette plainte du Prophète : Pourquoi le diable prévaut-il à ce point en ce monde, et pendant que Dieu règne, un autre exerce-t-il la tyrannie ? le sens sera celui-ci et on joindra cette explication à celles qui précèdent : Je sais, Seigneur, mon Dieu, seul saint pour moi, que c'est grâce à votre Providence et à votre tutelle que nous ne mourons pas, et je n'oublie pas que vous avez établi notre ennemi comme une sorte de bour-

reau, avec le dessein, non pas de faire mourir, mais de corriger les pécheurs. Je sais que rien d'injuste ne vous plaît, que vos yeux sont trop purs pour tolérer l'iniquité, et que vous ne pouvez voir les douleurs des victimes de l'injustice. Je ne puis néanmoins m'expliquer pourquoi le criminel Caïn met à mort le juste Abel, et vous gardez le silence ? pourquoi la baleine, ravageant et dévorant tout, dévore non-seulement les petits poissons, — mais aussi votre Jonas lui-même ? *Son.* II ; pourquoi l'impie est triomphant et le juste vaincu ? Je ne veux pas dire qu'il y ait quelqu'un qui puisse être justifié en votre présence et être sans péché — je connais trop la fragilité humaine ; — mais, comme Sodome et Gomorre paraissaient justes en comparaison de Jérusalem, et comme le publicain de l'Evangile est trouvé plus juste que le pharisien à qui on le compare, *Luc.* XVIII, ainsi celui que le diable opprime est pécheur sans doute, mais il est plus juste que son oppresseur. Pourquoi donc n'y a-t-il pas un poids et une mesure, afin que s'il advient que le juste soit opprimé et dominé, ce soit, non par l'impie, mais par un autre plus juste que lui ? Dirai-je qu'il y a quelque chose qui peut se faire sans vous, et que c'est contre votre volonté que l'impie a une puissance si grande ? Un tel langage sent le blasphème. Puisque vous êtes le souverain et le Seigneur de l'univers, vous faites évidemment ce qui ne peut se faire sans vous. Le Prophète, en parlant ainsi, n'exprime pas son propre sentiment, comme nous l'avons

sunt, » inquit, « Domine, oculi tui ; » et scio quortiam malum injustumque non libenter aspicias, nec potest quisquam de tua dubitare justitia. Verumtamen cur pateris Babylonios tanta crudelitate jactari, et ab impio Nabuchodonosor justum opprimi Israel ? non quod perfecte justus sit [al. *perfectus sit*] qui opprimitur, sed quod opprimente se justior sit. Et quomodo pisces qui non habent principem, et irrationalia jumenta, et multitudo reptilium absque providentia, subjacet fortiori, et quicumque plus valuerit viribus, dominatur in alterum ; sic inter homines, animal rationale, et ad similitudinem tuam conditum, non valebit ratio, non merita ; sed vires corporis, et irrationabilis fortitudo. Si autem volerimus generaliter intelligere, super providentia, quærente propheta : Cur diabolus tantum valeat in sæculo, et dominante Deo alter exercet tyrannidem ? istiusmodi sensus erit, et cum superioribus hæc expositio jungetur : Novi, Domine Deus meus, sancte meus, quia, te providente et defendente, non morimur ; et scio quia propterea posuisti adversarium, ut ipso quasi carnifice, corriperes et non occideres peccatores.